中 国 仪 器 仪 表 行 业 协 会

关于举办第五届中国实验室发展大会的通知

（第一轮）

各有关单位：

为推进我国实验室技术的发展，提升实验室综合水平，促进国内

外行业间的相互交流与合作，中国仪器仪表行业协会、世信国际会展

集团研究决定于 2024 年 5月 29 日-30 日在中国国际展览中心顺义馆

举办“第五届中国实验室发展大会”（以下简称大会），本届大会将

与第二十一届中国国际科学仪器及实验室装备展览会同期召开。

本届大会将继续以“智慧、安全、绿色、创新”为主题，聚焦我

国实验室建设与管理、实验室安全、智慧实验室、实验室认证认可、

实验室数据管理、危化品管理、标准物质、实验动物等话题，进行深

入研讨和经验交流。

现就大会有关事项通知如下：

一、时间和地点

报到时间：2024 年 5月 28—29 日

会议时间：2024 年 5月 29—30 日

会议地点：中国国际展览中心（顺义馆）

大会规模：1000 人左右

二、组织机构

主办单位：中国仪器仪表行业协会

世信国际会展集团

支持单位：中国出入境检验检疫协会

协办单位：中国检验检测学会测试装备分会

中国分析测试协会实验室建设分会

上海分析仪器产业技术创新战略联盟

长三角科学仪器产业技术创新战略联盟

广州市仪器行业协会

珠海市出入境检验检疫服务行业协会

承办单位：中国仪器仪表学会分析仪器分会

北京朗普展览有限公司

北京中仪雄鹰国际会展有限公司

三、论坛形式

（一）主题报告：拟邀请国家市场监督管理总局、海关总署、国

家认证认可监督管理委员会、中国合格评定国家认可委员会等政府主

管部门负责人，两院院士，行业知名专家，企业家就我国实验室管理

及检测技术宏观市场环境、发展趋势、政策解读等内容作特约报告。

（二）专题报告：拟邀请科研机构、大专院校、检测认证、环境

环保、食品安全、生物制药、石油石化、冶金工程等业内专家作精彩

演讲。

（三）嘉宾论坛：拟邀请业内专家、重点实验室负责人、国内外

知名第三方检测机构负责人等展开讨论。

（四）壁报交流：拟从征集到的论文里评选出比较优秀的论文做

成展报，以供参会代表交流学习。

四、大会日程

2024 年 5 月 28 日 星期二

08:00-17:00 参会代表注册报到

2024 年 5 月 29 日 星期三

08:00-09:00 注册报到

09:30-09:50 开幕式

09:50-17:30

主论坛报告

（拟安排报告）

1、实验室高质量发展助推新质生产力

2、人工智能实验室的建设与发展

3、大数据环境下的实验室安全

4、我国实验室认证与认可的发展与改革

5、我国检验检测实验室现状及其发展趋势

6、实验室国际计量标准与结果对比

7、绿色实验室建设与管理

8、移动实验室建设

9、实验室能力建设现状与发展趋势

2024 年 5 月 30 日 星期四

9:30-15:00

专题分论坛

（拟安排专题）

1、认可认证与标准化专题

2、实验室建设与管理专题

3、实验室智能化专题

4、绿色实验室建技术专题

......（持续增加中）

五、参会群体

1. 机关部委：中华人民共和国工业和信息化部、国家认证认可监

督管理委员会、各省市市场监督管理局、各省市海关等相关部门领导

2. 专家学者：国内外专家学者

3. 机构院校：高等院校、各省市质检科研院所、各行业质检中心、

国内外检验检测机构、认证机构、国家重点实验室、各单位实验室、

第三方实验室代表

4. 全国各地的实验室管理人员、技术负责人、质量负责人及大型

企业研发中心代表

5. 仪器生产企业管理层代表

6. 用户企业：国防科学、航空航天、生物制药、石油化工、智慧

农业、冶金工程、电力系统、生态环境、新型材料、食品工程、医疗

机构等企业检验检测部门负责人

7. 协会媒体：国内相关领域的行业协会、学会、国内外专业领域

权威媒体

六、大会赞助

1. 主要赞助：铂金赞助、黄金赞助、白银赞助

2. 物料赞助：大会手提袋、挂绳、胸牌、广告牌

3. 分论坛赞助：认可认证与标准化、实验室建设与管理、实验室

智能化、绿色实验室建技术等专题分论坛

注：有意赞助请向大会组委会索取详细赞助方案

七、演讲费用

大会主论坛报告赞助费 3万元（20 分钟，仅限两个名额）

分论坛报告 1 万元（20 分钟，每场分论坛仅限一个名额）

八、组委会联络人及联系方式

1. 中国仪器仪表行业协会 2. 世信国际会展集团

联系人：康晏熙 联系人：许浩

电 话：010-68596440 电 话：13693072001

官 网：www.cima.org.cn 官 网：www.clcchina.cn

2024 年 4 月 8日

http://www.clcchina.cn
http://www.clcchina.cn